

Protokół
z obrad XXXII zwyczajnej sesji
Rady Gminy Trojanów z dnia 27 lutego 2017 r.

Obrady sesji rozpoczęto o godzinie 10⁰⁰ a zakończono o godzinie 13⁰⁰. W obradach sesji uczestniczyło 13 radnych - lista obecności /zał/.

Ponadto w obradach udział wzięli:

- Wójt Gminy – Stanisław Kostyra
- Skarbnik Gminy – Renata Wesołowska
- Inspektor ds. ochrony środowiska – Wojciech Szlendak
- Przewodniczący Rady Powiatu – Piotr Osmólski
- Radny Powiatowy – Krzysztof Ochnio
- Poseł na Sejm RP - Grzegorz Woźniak
- Sołtysi wsi - lista obecności /zał./
- Mieszkańcy gminy
- Media

Ad. 1

Sesję otworzył Przewodniczący Rady Gminy Trojanów Jacek Ryszkowski.

Powitał zebranych, następnie stwierdził, że zgodnie z listą obecności uchwały podjęte w dniu dzisiejszym są prawomocne.

Przewodniczący Rady przedstawił porządek obrad;

1. Otwarcie sesji Rady Gminy.
2. Przyjęcie protokołu z XXXI sesji zwyczajnej Rady Gminy Trojanów.
3. Informacja Radnych Powiatowych o pracy w Radzie Powiatu
4. Sprawozdanie Wójta Gminy Trojanów z działalności między sesjami.
5. Rozpatrzenie projektów uchwał w sprawie:
 - a) Projektu dostosowania sieci szkół podstawowych i gimnazjów do nowego ustroju szkolnego,
 - b) Przyjęcia „Planu gospodarki niskoemisyjnej dla gminy Trojanów na lata 2017-2022
 - c) zmian w budżecie Gminy na rok 2017,
6. Interpelacje, wnioski i zapytania oraz odpowiedzi.
7. Zamknięcie sesji Rady Gminy.

Przewodniczący Rady; na początku chciałbym zaznaczyć, że nie będą protokołowane wypowiedzi osób, którym nie udzielono głosu.

Uwag nie zgłoszono. Porządek obrad został przyjęty.

Ad. 2

Za przyjęciem protokołu z XXXI sesji rady gminy głosowało 13 radnych. Protokół został przyjęty.

Ad. 3

Przewodniczący Rady Powiatu Piotr Osmólski;

- mamy nową Panią Komendant Policji P. Iwonę Czarnocką, która dotychczas pełniła funkcję komendanta,

- nowy jest również Komendant Państwowej Straży Pożarnej. Za P. Sadkowskiego, który wiele lat spędził w straży jest P. Tuszyński, który przyszedł z Otwocka do nas i objął to stanowisko,

- trwa budowa starostwa w określonych ramach harmonogramu.

Radny Powiatowy Krzysztof Ochnio; złożony został wniosek do Starosty o wycinkę drzew przy asfalcie drogi od Ochodnego w kierunku Żelechowa.

Ad. 4

Wójt Gminy Stanisław Kostyra;

- zmieniony został kierownik posterunku policji w Trojanowie. P. Gliwka przeszedł na emeryturę a jego miejsce zajął P. Świtaj,

- w ubiegłym tygodniu byłem w ministerstwie sportu odnośnie boiska wielofunkcyjnego w Podeblöciu. Nabór wniosków będzie od drugiego marca do końca marca. Wniosek będziemy składać,

- dostaliśmy promesę od Wojewody na asfaltowanie drogi do Majdanu w kwocie 550tys. zł.

Ad. 5a

Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały w sprawie projektu dostosowania sieci szkół podstawowych i gimnazjów do nowego ustroju szkolnego.

Radny Pawelec; ile dzieci będą miały takie szkoły jak Budziska, Więcków, Wola Korycka, Korytnica, szkoły przynajmniej do roku 2020? O ile wzrosną etaty na terenie gminy? O ile zwiększą się wydatki na oświatę?

Wójt Gminy; jeśli chodzi o ilość etatów to nie będzie ona zwiększona. Jeśli chodzi o ilość dzieci, to trudno nam powiedzieć co będzie do 2020 roku. Dzisiejsza uchwała jest intencyjna, idzie ona do opinii Kuratora i Związków Zawodowych. Ustawa nie pozwala nam zamknąć szkół ani obniżyć stopnia organizacyjnego. Na dzień dzisiejszy taką sieć szkół musimy utrzymać, co będzie dalej trudno powiedzieć. Jeśli chodzi o ilości dzieci to takie będą jakie są w tej chwili. Więcków ma w klasach 0-VI ok. 30, 54 czy 55 uczniów jest w Budziskach. Jeżeli dojdzie jedna klasa więcej „VII” to raptem wzrośnie o kilka uczniów w szkole. Tyle ile jest teraz w klasie VI tyle będzie w klasie VII.

Radny Pawelec; w Korytnicy zmieniają się ilości dzieci jeśli będzie szkoła w Woli Koryckiej to klasy VII-VIII zostaną w Woli Koryckiej.

Wójt Gminy; to rodzic ma wybór i decyduje, do której szkoły dziecko pośle.

Radny Wiśniewski; z mocy ustawy narzuca nam się w szkołach etat logopedy, pedagoga i psychologa a więc ilość etatów nam się zwiększy.

Druga sprawa co do załączników w punkcie 3 w załączniku nr 2 i 3 jest pewna różnica w obwodach szkół chociażby Podeblöcie bo na dzień dzisiejszy jest Podeblöcie i część Piotrówka, po zmianie będzie to tylko Piotrówek, ale Panie Wójcie nie zabezpieczył Pan dowozu dzieci. Nie mamy informacji, że będzie zagwarantowany dowóz dzieci. Na dzień dzisiejszy istnieje dowóz dzieci do Życzyna Korytnicy i Trojanowa. Po tej reformie, którą chcecie przegłosować dowóz jest nie zagwarantowany i w ten sposób z dużych szkół próbujecie sztucznie wyciągnąć dzieci do małych szkół.

Proszę też o odniesienie się do tego gdzie powstanie strzelnica na terenie gminy Trojanów gdyż jest to wymóg dotyczący ustawy o szkolnictwie.

Czy Komisja Szkolnictwa spotkała się, wzięła informacje o ilości urodzeń? Nurtuje mnie jeszcze jedna rzecz, nie będzie można robić klas łączonych i czy nie będzie tak w tych

szkołach, że będziemy mieć jedno lub dwoje dzieci w klasie i moje pytanie do Komisji Szkolnictwa czy zajęła się tym i jaka jest jej opinia?

Radna Mądra; tak, było posiedzenie Komisji. Prześledziliśmy nakłady finansowe na poszczególne szkoły oraz ilość uczniów na dany dzień w szkole oraz prześledziliśmy ilość urodzeń. Przeanalizowaliśmy koszt kształcenia jednego ucznia, Jeśli chodzi o budowę strzelnic to aż tak daleko w przyszłość nie wybiegaliśmy, ponieważ reforma jest w trakcie wdrażania i staramy się aby placówki oświaty w tych miejscowościach co są to pozostały a Pan zdaje się, że sugeruje zamykanie szkół.

Radny Wiśniewski; nie, ja tylko zadaję pytania.

Radna Mądra; Komisja Oświaty jest za tym żeby na razie te placówki utrzymać w takiej formie jak są na dzień dzisiejszy. Sprawy związane ze szczegółowymi kosztami, to zajmą się tym pracownicy gminy.

Radny Wiśniewski; mam pytanie do przewodniczącego komisji budżetowej czy była robiona symulacja jakie będą koszty?

Radny Liszewski; nie, ale widzę, że wszystko wyolbrzymiacie, koszty i inne rzeczy, należy zauważyć, że mniej będzie cztery klasy a więcej sześć klas to przybędą tylko dwie klasy to jakie to koszty będą.

Radny Wiśniewski; a ilość uczniów będzie na plus czy na minus?

Radny Liszewski; cały czas zmierzasz do tego co P. Ania zarzuciła, że tu będzie mało tam będzie mało a dążysz do tego aby zrobić jedną dużą

Radny Wiśniewski; od mnie o takich rzeczach nie usłyszałeś. Czy ilość subwencji liczysz ilościami oddziałów czy na ucznia?

Radny Liszewski; jest od tego księgową, nie muszę się na tym znać.

Radny Zduniak; myślę, że ta dyskusja jest bezpodstawna bo dzisiejsza sesja nie jest nad stanem oświaty, te pytania nie mają wpływu, czy tą uchwałę mamy przyjąć czy nie.

Przewodniczący Rady; myślę, że Radny ma rację ponieważ rozmawiamy na temat okręgów, do jakiej placówki będą przypisane poszczególne miejscowości.

Radny Wiśniewski; czy będziemy mieć sekretarki we wszystkich szkołach, czy tylko w tych czterech wybranych?

Przewodniczący Rady; ale jak to się ma do sieci szkół?

Radny Wiśniewski; ma się to tak, że jest to zwiększenie lub zmniejszenie etatów.

Wypowiedź Radnej Mądra – nie udzielony głos

Radny Wiśniewski; P. Przewodniczący chciałbym zwrócić uwagę, że prowadzi Pan tendencyjnie posiedzenie i niektórym daje Pan prawo mówienia bez udzielenia głosu a przed chwilą powiedział Pan, że nie będzie na to pozwalał.

Radny Wiśniewski; składam wniosek formalny o dopisanie do projektu uchwały możliwości aby kontynuować dowóz dzieci do Trojanowa, Życzyna i Podeblotcia.

Przewodniczący Rady; ponieważ radny ma prawo złożyć wniosek to zostanie on poddany pod głosowanie. Zamykamy dyskusje nad projektem uchwały i głosujemy nad wnioskiem Radnego.

Za przyjęciem wniosku głosowało 2 radnych, przeciw było 10 radnych, wstrzymał się od głosu 1 radny.

Wniosek został odrzucony.

Więcej uwag nie było. Za przyjęciem uchwały głosowało 11 radnych, wstrzymało się od głosu 2 radnych. Uchwała została podjęta.

Ad. 5b

Radny Pawelec; chciałbym wiedzieć ile kosztował plan gospodarki niskoemisyjnej i ile zapłaciliśmy za strategię rozwoju gminy?

Wójt Gminy; za chwilę przyjdzie P. Skarbnik to odpowie.

Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Planu gospodarki niskoemisyjnej dla gminy Trojanów na lata 2017-2022.

Radny Jaszczyk; w planie jest bardzo dużo założeń ogólnych a nas interesują sprawy gminy.

Radny Wiśniewski; jest Pan przewodniczącym Komisji Rolnictwa i dlatego nie poprosił Pan P. Szlendaka i zwołał Pan Komisji aby zapoznać się szczegółowo z tym planem

Radny Jaszczyk; nie było takiej potrzeby.

Radny Wiśniewski; Panie Przewodniczący, dlaczego nie skierował Pan tego projektu do komisji aby ona się tym zajęła, skoro jest wymóg przeprowadzenia konsultacji społecznych.

Przewodniczący Rady; konsultacje społeczne były wstępnie prowadzone tak jak jest zapisane w projekcie.

Inspektor ds. ochrony środowiska; plan gospodarki niskoemisyjnej jest zbiorem założeń odnoszącym się do gminy i całego kraju. Wiąże się to z ograniczeniem niskiej emisji, która jest powodowana przez ciągniki, samochody, związane jest to z przebudową i ulepszeniem nawierzchni dróg z dróg gruntowych do dróg asfaltowych, z wymianą piecy w domu tych starych na piece na ekogroszek, czy w większych instytucjach na biomasy, które powodują niższą emisję spalin do powietrza.

Plan gospodarki niskoemisyjnej umożliwia nam wzięcie dotacji na kolektory, foltowolkaikę, na korzystanie bardziej ze źródeł odnawialnych niż ze źródeł tradycyjnych, na których głównie nasza gospodarka się opiera.

Radny Wiśniewski; nie było możliwości zapoznania się na komisjach i dlatego będzie kilka pytań. Nie jest podane jakich przepisów ma dotyczyć ten plan. Druga sprawa to jeśli mówimy o poprawie na środowisko to proponuje P. Szlendakowi zapoznać się na przedostatniej stronie z opinią sanitarną. Plan ten nie wnosi nic do stanu dzisiejszego, nie ma tu znacznego oddziaływania na środowisko. Jeżeli mówimy o odnawialnych źródłach energii to o jakich źródłach odnawialnych energii mówimy w tym planie?

Inspektor ds. ochrony środowiska; odniosę się do najpierw do tej opinii. Mówi Pan, że nie ma znaczącego oddziaływania na środowisko, ocenę oddziaływania na środowisko rozpatruje dwa rodzaje przedsięwzięć, które znacząco oddziałują i które potencjalnie znacząco mogą oddziaływać i jeżeli oddziaływanie jest poniżej tego potencjonalnego to znaczy nie łapie się w tych dwóch progach, które jest określone w rozporządzeniu wtedy czy to inspektor sanitarny czy też regionalny dyrektor ochrony środowiska wskazuje, że nie ma potrzeby przeprowadzania strategicznej oceny oddziaływania na Środowisko.

Radny Wiśniewski; w tym przypadku pisze, że nie ma się czym zająć, ten plan nie wprowadza żadnych innowacji a mówimy tutaj, że ma być innowacyjny.

Radna Mądra, mam pytanie do Pana Wójta w międzyczasie skoro Pan radny mówi tak: że nie ma tam przepisów, to jest źle i to jest źle to dlaczego Pan Wójt nie zlecił wykonania takiego planu Panu Radnemu,

Radny Wiśniewski; bo ja nie jestem fachowcem.

Radna Mądra; a, no właśnie.

Radny Wiśniewski; do tego chciałem dojść, dlaczego nie zostało nam to umożliwione na komisjach z panami którzy to sporządzali, żebyśmy mogli zadawać pytania. Ograniczacie nam prawo do pozyskania informacji.

Radny Pawelec; z tego co wiem to wcześniej robiliśmy audyt elektryczny, przyjeżdżali Panowie było wcześniej spotkanie, była rozmowa z radnymi jak to ma wyglądać teraz tutaj nie wiem kto i jak to wybrał został. Zostały wybrane trzy osoby do stworzenia tego planu i wmawia się nam, że plan jest tak po to aby go przyjąć, zobaczymy ile ten plan nas kosztował bo jeśli to jest tak aby przyjąć go na sztukę to zastanówmy się nad kosztami tego. Poza tym w tym planie nie ma nic na temat ogrzewania z ziemi – geotermii, wymienione są też takie zbiorniki wodne jak Wola Korycka, Wola Życka a jest też taki na Komorach i nie jest też tutaj

ujęty. W planie jest też sformułowanie, że konsultacje przeprowadzono z pracownikami gminy. Jeżeli jest wymiana oświetlenia ulicznego 758 lamp, które miały być wcześniej założone i raptem rada zdejmuje dwa razy z porządku obrad to nie wiem, po co mamy ten plan przyjmować.

Radna Mądra; ale to nie znaczy, że jeśli rada zdjęła to dlatego, że jest takiego zdania, że nie jest to odrzucone całkowicie tylko na razie odłożone w czasie.

Radny Wiśniewski; ja nic o żadnym wiaderku nie mówiłem jest to insynuacja z Pani strony. Teraz jest taka sprawa, w jaki sposób zostały przeprowadzone konsultacje społeczne, ile odbyło się zebrań, ile zostało zebranych kwestionariuszy i czy Pan się tym zajmował?

Inspektor ds. ochrony środowiska; konsultacje społeczne do tego programu nie były wymagane, druga rzecz to strategiczne oddziaływanie na środowisko może dotyczyć wszystkich programów uchwalanych w gminie, program ochrony środowiska jak najbardziej, plan gospodarki niskoemisyjnej niekoniecznie. Uchwalając taki program my mamy obowiązek wystąpić do Państwowego Inspektora Sanitarnego i Regionalnego Dyrektora Sanitarnego z zapytaniem czy taka ocena jest do przeprowadzenia. Tutaj odpowiedź była Inspektora, o której Pan czytał, że nie jest wymagana do przeprowadzenia. Więc skoro nie ma strategicznej oceny oddziaływania na środowisko nie ma takich pełnych konsultacji społecznych czyli zebrań z mieszkańcami, obwieszczeń. Tutaj o tych konsultacjach co jest mówione w programie były rozdawane ankiety w szkołach na terenie gminy, w gminie Trojanów mieszkańcom na podstawie, których są wysnute te wnioski i stwierdzenia.

Radny Jaszczyk; dwie uwagi, Panowie Radni jak nastąpiła tzw zmiana opcji, Ryszkowski został przewodniczącym, żaden z kolegów nie chciał wejść do żadnej komisji ani być przewodniczącym a teraz zarzucacie nam, że nie było dyskusji na ten temat w komisjach proszę być w komisjach i byśmy dyskutowali. Druga rzecz plan obejmuje czas od 2017 do 2022 także jest na to czas, żeby z tymi problemami się zapoznawać i realizować.

Przewodniczący Rady; ten plan ma pomoc nam w pozyskaniu zewnętrznych środków na realizację różnych celów. Na bazie tego dostaniemy więcej punktów i łatwiej będzie nam cokolwiek zrobić

Radny Wiśniewski; dokładnie, dlatego zauważyłem taką jedną ciekawą rzecz, to co Pan powiedział koszty wymiany pieców przerzuca się na mieszkańców bo gmina nie dokłada do tego ani złotówki. Jest ujęte tylko kilka szkół, nie ma nic o tym żeby zakładać kolektory słoneczne na budynkach użyteczności publicznej, Tak jak Pan powiedział mamy na to czas., ludzie zastanówmy się bo to jest na przyszłość.

Przewodniczący Rady; jest też taki zapis w tym planie, że wszystko co wyniknie w trakcie między siedemnastym a dwudziestym drugim coś nowego na co będzie można pozyskać fundusze zewnętrzne zawsze można ten plan poprawić, zawsze można zmienić a na dzień dzisiejszy jeżeli go nie uchwalimy to nic w tym temacie nie będziemy mogli zrobić.

Radny Wiśniewski; dokładnie Panie Przewodniczący i za każdą zmianę w tym planie zapłacimy.

Wnoszę o odrzucenie tego projektu ponieważ mamy na to czas i żebyśmy mogli się z tym zapoznać i złożyć swoje zastrzeżenia to tego.

Przewodniczący Rady; temat uważam za zamknięty nad dyskusją na temat tego planu i przystępujemy do głosowania nad wnioskiem radnego Wiśniewskiego dotyczącego odrzucenie tego planu.

Za przyjęciem wniosku głosowało 2 radnych, przeciw było 11 radnych. Wniosek został odrzucony.

Przewodniczący Rady; przystępujemy do głosowania nad uchwałą.

Za przyjęciem uchwały głosowało 10 radnych, przeciw było 2 radnych, wstrzymał się od głosu 1 radny. Uchwała została przyjęta.

Ad. 5c

Wójt Gminy; składam wniosek o wprowadzenie zmiany do uchwały budżetowej, o wprowadzenie do budżety kwoty 550tys zł na zadanie - przebudowa drogi gminnej w miejscowości Trojanów-Majdan z tego względu, że materiały zostały wysłane w piątek a promesę otrzymaliśmy w poniedziałek.

Radny Wiśniewski; nie wiem czy jest taki sens uzupełniać ponieważ zmianę taką powinien zgłosić Pan na początku sesji i powinna być przegłosowana.

Skarbnik Gminy; na początku sesji to my głosujemy program, a w programie zmiany w budżecie były.

Radny Wiśniewski; zmiany w budżecie były ale nie w takim zakresie jak P. Wójt chce teraz wprowadzić, zmieniła się kwota a ustawa o finansach publicznych mówi wyraźnie, że możemy robić zmiany ale w kwocie zgłoszonej przez P. Wójta.

Skarbnik Gminy; nie wiem z jakiego artykułu zmiany te Pan podaje?

Radny Wiśniewski; na podstawie tego co dostałem od prawnika, poprosiłem o opinię prawną.

Przewodniczący Rady; dostał Pan opinię od prawnika i w tej opinii był min. zapis jeśli chodzi o gospodarkę finansową art. 60 gospodarki finansowej gdzie w punkcie 4 zgłasza propozycje zmiany w budżecie gminy i jest to wyłączość, która przysługuje Wójtowi.

Radny Wiśniewski; dokładnie, a poprawki do tego mogą składać radni.

Skarbnik Gminy; projekt zmian w budżecie P. Wójt państwu przedstawił z uwagi, że otrzymaliśmy promesę na środki od Wojewody w kwocie 550tys zł. Zadania takiego nie mamy w budżecie gminy i żeby przystąpić do realizacji takiej inwestycji więc P, Wójt zgłasza dzisiaj wniosek do projektu uchwały budżetowej aby wprowadzić po stronie dochodów dotacje od Wojewody w kwocie 550tys zł dział 600 rozdział 60078 w paragrafie 6330 oraz po stronie wydatkowej w tym samym dziale w tym samym rozdziale z tym że w paragrafie 6050 wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych wprowadzić kwotę 688 tys. zł na zadanie, które P. Wójt odczytał czyli przebudowa drogi gminnej Nr 131212W w miejscowości Trojanów i Majdan na odcinku 1746 metrów. Kwota, która jest różnicą między dochodami, które wprowadzamy dzisiaj a potrzebną kwotą do zaplanowania po stronie wydatkowej 138tys zł P. Wójt proponuje przesunąć z paragrafu 4270 w drogach.

Taki wniosek składa P. Wójt do projektu uchwały budżetowej pierwszy i drugi wniosek ponieważ zmieniła się klasyfikacja budżetowa (Rozporządzenie Pana Ministra) a w projekcie naszej uchwały po stronie wydatkowej mamy paragraf 2910 i kwotę 1055zł zwrot dotacji z urzędu wojewódzkiego a w tej chwili według nowej klasyfikacji do tego typu dotacji jest paragraf 2950 też prosilibyśmy o wprowadzenie technicznego zapisu zmiany paragrafu do tego wydania.

Przewodniczący Rady; przystępujemy do przegłosowania wniosków nad poprawkami

Za przyjęciem pierwszego wniosku głosowało 13 radnych

Za przyjęciem drugiego wniosku głosowało 13 Radnych

Obydwa wnioski zostały przyjęte.

Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały /z naniesionymi poprawkami/ w sprawie zmian w budżecie gminy na rok 2017.

Radny Wiśniewski; na ile dni radni powinni dostać materiały przed głosowaniem?

Pracownik Urzędu; na siedem dni w przypadku sesji zwyczajnej

Za przyjęciem uchwały głosowało 13 radnych. Uchwała została przyjęta.

Pani Skarbnik odpowiedziała na wcześniej zadane pytanie radnego Pawelca:

Strategia Rozwoju Gminy Trojanów - była umowa o dzieło z pracownikiem urzędu na kwotę 6900zł brutto. Pan Wójt posiłkował się gdyż najtańsza firma chciała od nas 18tys zł i firma nie mogła wykonać jej w potrzebnym nam terminie.

Plan gospodarki niskoemisyjnej, wybrana była firma za 12400zł brutto.

Ad. 6

Sołtys wsi Korytnica; chciałabym poruszyć temat, który dotyczy wniosku złożonego przez czterech radnych na ręce P. Wójta, a który dotyczy planu zagospodarowania przestrzennego.

Pozwolę sobie użyć dokumentów, które w tym momencie posiadam i przetoczyć uchwałę z dnia 20.10.2015, która mówi, że przystępuje się do sporządzania miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla części obrębów Korytnica, Wola Korycka Górna, Wola Korycka Dolna, Damianów i Mroków. Mam pytanie do P. Radnego wsi Korytnica.

Dlaczego ja jako sołtys wsi Korytnica od tego momentu gdzie upłynęło już półtora roku nie zostałam poinformowana i poproszona o zorganizowanie jakiegokolwiek spotkania, które przybliżyłoby ludziom zapoznanie się z tym tematem oraz żeby ludzie dowiedzieli się jakie ze sobą ten plan niesie skutki czy też pozytywne czy negatywne.

Radny Liszewski; zostało przyjęte studium a przed jego przyjęciem były konsultacje społeczne i na tych zasadach też będzie przyjmowany częściowy plan zagospodarowania, w którym nie będą wchodziły budowle wsi tylko pola i o wysokości nie wyższej niż 30 metrów.

Sołtys wsi Korytnica; Panie radny z tego co wiem żeby podjąć jakąkolwiek decyzję lub złożyć jakikolwiek wniosek musi być podjęta decyzja i zgoda mieszkańców. Takiej zgody mieszkańcy nie mieli, zebrałam podpisy w tej sprawie, P. Wójt wie, że to pismo i podpisy osobiście złożyłam. Chciałabym przetoczyć słowa, które dużo wniosą do mojej sprawy:

ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, z których wynika iż budowa elektrowni wiatrowych może znajdować się w odległości co najmniej 1,5 km od zabudowań. Zapoznałam się już z tym tematem i nie ma takich możliwości w tych miejscowościach. Kolejny artykuł mówi, że koszt wykonania studium obciąża budżet gminy i jaki wniosek z tego, że jak będą wnoszone poprawki do tego planu to wszystkie koszty będzie ponosiła gmina.

Wójt Gminy; koszty ponosić może gmina jeśli jest zgoda rady na takie zmiany ale może również powiedzieć aby wnioskodawca sfinansował ponieważ gmina nie ma na to środków, Nie zgodziłbym się z tym, że koszty zmian w studium czy planie ponosi gmina.

Sołtys wsi Korytnica; uwagi do projektu planu miejscowego może wnieść każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte w planie i z tego co się dowiedziałam to jak już powstanie ten plan to mieszkańcy mają trzy miesiące aby wnieść swoje uwagi. Jeżeli w związku ze zmianą lub uchwaleniem planu miejscowego wartości nieruchomości wzrosną a właściciel sprzedaje tę nieruchomość to Wójt pobiera jednorazową opłatę określoną w tym planie nie wyższą jednak niż 30% wzrostu wartości, która stanowi dochód gminy. Kolejną sprawą są odszkodowania na skutek obniżenia wartości nieruchomości.

Pytanie do P. Radnego - kto będzie finansował ten plan?

Radny Liszewski; budżet gminy

Radny Zduniak; ja przypomnę wszystkim mieszkańcom gminy, że ten plan zagospodarowania przestrzennego i te prace rozpoczęte nad kontynuowaniem są przede wszystkim dlatego, żeby nie wpuścić wielkich elektrowni wiatrowych na ten teren

Sołtys wsi Korytnica; sejm przegłosował uchwałę, która mówi wyraźnie, że jesteśmy pod ochroną i nie ma możliwości postawienia na naszym obrębie żadnych wiatraków. Plan zagospodarowania przestrzennego nie wiem czy wszyscy zrozumieli niesie to za sobą, że właśnie to w planie zagospodarowania można postawić elektrownie wiatrowe w żaden sposób nas to przed niczym nie uchroni.

Przewodniczący Rady; nie wiem dlaczego można postawić elektrownie wiatrowe jeśli będzie zapis, że nie będzie można postawić budowli powyżej 30 metrów

Radny Wiśniewski; Panie Przewodniczący a skąd Pan wie, że nie pojawią się mieszkańcy, którzy zgłoszą chęć postawienia takich elektrowni, skoro Pan mówi, że w tym planie nie będzie takich możliwości

Przewodniczący Rady; ja mówię, że taki zapis może powstać. Plan będzie wyłożony i będzie można nanosić takie zmiany a na końcu po zapoznaniu się to radni podejmą decyzję czy przegłosują czy nie.

Sołtys wsi Korytnica; ja Panie Przewodniczący chciałbym powiedzieć, że ja jako sołtys wsi Korytnica żądam i w tym momencie nie proszę wykreślenia tej miejscowości z tej inwestycji Zebrałam podpisy mieszkańców i mieszkańcy nie wyrażają zgody na to jeśli mieszkańcy pozostałych miejscowości są do tego zgodne to proszę bardzo. Ja wiem jakie to konsekwencje niesie min dla rolników, którzy w tej gminie naprawdę nam się rozwijają. Hamujecie ich rozwój, następne pokolenia nie będą chciały zostawać na wsiach, nie będą mogły się budować.

Przewodniczący Rady; żeby wykreślić wieś Korytnica należy podjąć kolejną uchwałę.

Sołtys wsi Korytnica; i należy to zrobić bo jak nie, to ja pisze pismo do Wojewody ze skargą Mieszkańców wsi Damianów; chciałbym jakiegoś wyjaśnienia, dlatego, że jak można się dowiedzieć się, że powstaje taki plan o którym dowiedziałem się pięć dni temu. Wstydziłbym się sam siebie gdybym był przeciwko planu zagospodarowania przestrzennego ale Panie Wójcie, szanowni radni byłbym zadowolony całą gminą, jest budżet i robimy plan zagospodarowania sprawa przyszłościowa to dlaczego nie. Kto naprawdę stoi za tym planem zagospodarowania czterech wiosek, czy któryś z naszych radnych, zresztą P. Przewodniczący powinien wiedzieć kto wniósł ten projekt aby go przegłosować, Dlaczego, jesteśmy gminą rolną, gdzie przed chwilą był podniesiony aspekt rozwoju a plan zagospodarowania spowoduje, że klamka zapadnie nie będzie można już nic zrobić. Gdy przyjdzie pora i tylko w sprawie wiatraków to czy nie ma innych sposobów, czy plan zagospodarowania to jest kałasznikow na wiatrak, nie, Czuje wielki niesmak, wszyscy jesteśmy ze wsi i wszyscy się znamy a robić takie rzeczy.

Radny Pawelec; ja chciałbym Panu odpowiedzieć wprowadzone było studium, które dwukrotnie było uchylane przez Wojewodę ze względów proceduralnych, co do planu zagospodarowania to pod wnioskiem podpisało się czterech radnych: P. Nosowski, P. Liszewski, P. Zalech i P. Pasik. Zmianę w porządku obrad zgłaszał P. Ryszkowski. Dziwi mnie bardzo jak radni oddalili się daleko od swojego elektoratu w tak ważnej sprawie ale nastąpiły nowe porządki i są nowe standardy.

Sołtys wsi Korytnica; ten plan jest kosztowny, wiąże się z dużymi nakładami finansowymi, zabierane są pieniądze z remontu dróg a ludzie nie mogą się dostać do głównych punktów. Walczę o drogę, od jedenastego roku składam pisma, niestety nic się w tym kierunku nie dzieje.

Radny Liszewski; było przeznaczone 60tys w pierwszym roku ale P. zrezygnowała.

Sołtys wsi Korytnica; Panie radny co ja miałam ratować drogę czy szkołę.

Radny Liszewski; dziś jedno, jutro co innego są to poważne sprawy i należy zdecydować się którą inwestycję wybrać, nie jesteśmy w stanie wszystkiego w Korytnicy zrobić. Tłumaczyłem, że należy poczekać droga może będzie i jeśli się coś obieca to Pani cofa się z tym tematem a zaczyna drugi aby dążyć do awantury. Nie jest tylko Korytnica bo jest piętnastu radnych a ja w Woli Koryckiej nic nie zrobiłem przez te dwa lata.

Sołtys wsi Korytnica; ja zaproszę P. Redaktor na swoją drogę, P. Radnego i mieszkańców.

Sołtys wsi Piotrówek; w zeszłym roku był P. Jurzysta i powiedział wyraźnie, że w studni na Więckowie brakuje wody, na ostatniej sesji rada nie przegłosowała budowy studni i ciekawy jestem gdy będzie rok suchy to co rada zrobi jak zabraknie wody.

Radny Wiśniewski; jeżeli mówimy o sytuacji to mamy audyt oświetlenia, który mówi, że siedemdziesiąt pięć procent mamy lamp jest do likwidacji a rada głosuje przeciw, mamy mosty po których nie można jeździć, odpisywane są pisma, że są drogi zastępcze, mówimy także o studniach. Mam pytanie dotyczące mieszkańców bo tu jest Pan z Damianowa Pani z Korytnicy w jaki sposób oni mają na dzień dzisiejszy złożyć projekt uchwały Panie Przewodniczący, przecież ani sołtys ani nikt inny takiego prawa nie ma.

Na dwóch ostatnich sesjach był P. Michał Jasek w dniu 18 listopada została dokonana zmiana w komisjach na pierwszej sesji Panie Przewodniczący powinien Pan wprowadzić a przynajmniej zapytać czy chce pracować w komisji, Pan tego nie dopełnił.

Radny Zduniak; wróćmy do planu zagospodarowania przestrzennego i mam pytanie do Pana Posła - ustawa sejmowa ustalająca odległości wiatraków dotyczy także terenów gdzie nie ma planów zagospodarowania przestrzennego tylko jest studium?

Posel na Sejm RP – dotyczy całości

Radny Zduniak; czyli to już zabezpiecza nas przed wiatrakami

Posel na Sejm RP; ale przy zmianie władzy każdy ma prawo stanowić swoje prawo, każdy idzie ze swoim programem.

Radny Wiśniewski; na dzień dzisiejszy sprawę wiatraków mamy Panie Pośle zabezpieczoną a tu tak naprawdę to idziecie radni w kierunku ograniczenia własności ludzi z tego terenu do ich własnych gruntów.

Radny Zduniak; chciałbym dowiedzieć się dokładnie co mieszkańcom przeszkadza w planie zagospodarowania przestrzennego?

Sołtys wsi Korytnica; ogranicza rolników żeby mogli się rozwijać, nie będą mogli powiększyć budynków czy wybudować nowych.

Radna Mądra; myślę, że ta dyskusja dzisiaj być może wybiega poza ramy czasowe ale to dobrze, że mieszkańcy przyszli i zgłaszają swoje wnioski i zażalenia. Zanim to wszystko nastąpi to będzie wyłożone do publicznej wiadomości, będą wszyscy mogli zgłaszać uwagi i myślę, że radni wykażą się rozsądkiem i zagłosują tak aby to było z korzyścią dla mieszkańców.

Sołtys wsi Korytnica; chcę aby mnie ktoś z radnych uświadomił jakie korzyści niesie dla tych pięciu miejscowości plan bo ja w tym momencie dowiedziałam się tylko tyle, że ochrona przed wiatrakami.

Przewodniczący Rady; odpowiemy w późniejszym terminie

Radny Wiśniewski; tak naprawdę to dochodzimy do jednego konsensusu, że jest to ustawa skierowana tylko przeciwko wiatrakom i ogranicza władanie właścicielom gruntów bo na dzień dzisiejszy każdy rolnik na każdym kawałku swojego pola może postawić mieszkanie i może się rozwijać, wy ograniczacie możliwość władania swoim majątkiem.

Mieszkanka Gminy; odczytała fragment artykułu dot. planu zagospodarowania przestrzennego. Nie otrzymałam jeszcze odpowiedzi na pismo odnośnie wykonania kawałek sieci, mam tylko pismo z 24.10.2016 r. z którego wynika, że temat będzie omawiany w trakcie prac nad budżetem gminy na 2017 rok. Jeszcze jedno płaci gmina kary za jakies inwestycje 50tys. zł i czy gminę stać na źle sformułowane jakies wnioski i zwracanie kosztów z odsetkami, za przesuwanie z dróg 110tys zł na pzp gdy drogi na naszym terenie są złe. Czy Państwo zapomnieliście o mieszkańcach.

Radny Wiśniewski; pytanie do Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej, wystąpiłem z wnioskiem i czy komisja zajęła się tą sprawą.

Radny Czyszek; w najbliższym czasie się zajmiemy.

Mieszkanka wsi Więcków; czy w 2017 roku P. Radna Sadura dołączyła postulat do budżetu gminy w sprawie budowy lub modernizacji studni w Więckowie.

Wiceprzewodnicząca Rady; sprawa jest dobrze znana i przez cały czas są rozmowy.

Wójt Gminy; studnia została przystosowana zmodernizowana i przystosowana do zasilania agregatowego oraz jesteśmy w trakcie opracowywania dokumentacji na wykonanie nowego odwiertu

Mieszkanca wsi Więcków; czy jest to zapisane i zaprotokołowane? Mam jeszcze jedno pytanie jakie są kwoty napraw sprzętu?

Wójt Gminy; należy wyliczyć, bo awarie występują dosyć często.

Mieszkanca wsi Więcków; mnie chodzi o 2016 rok, jak to się zamknęło?

Radny Wiśniewski; Pani Skarbnik, czy w budżecie na rok 2017 w wydatkach inwestycyjnych ujęta jest studnia?

Skarbnik Gminy; na dzień dzisiejszy nie ma takiego zadania, aczkolwiek rozmawialiśmy z P. Wójtem i P. Sekretarzem, że sprawa będzie omawiana z radnymi przy podziale nadwyżki budżetowej jak sprawę rozwiązać.

Radny Wiśniewski; dziękuję P. Wójcie, że Pan pochylił się nad moim wnioskiem.

Radna Mądra; sukces ma wielu ojców, ale to nie jest tylko Pański wniosek. Nad tym aby rozbudować studnię to wnioskowało wielu radnych. Oficjalnie to by Pan nie wystąpił z tym wnioskiem gdyby Pan dzierżył władzę bo by Pan co innego robił a, że został Pan odsunięty od władzy to wywólczy Pan i udaje filantropa i dobrego mikołaja wszystkim po kolei chce Pan robić loda

Radny Wiśniewski; proszę o zabezpieczenie nagrania, pójdzie wniosek do sądu.

Skarbnik Gminy; w uzupełnieniu wypowiedzi oraz, że jest nas dużo a Pan radny posłużył się, że zapłaciliśmy karę to chciałam wyjaśnić, że nie płaciliśmy kary proszę Państwa. Pozyskaliśmy środki z funduszy europejskich i po pierwszej kontroli wszystko było w porządku, środki zostały rozliczone. Któraś z instytucji odwołała się i kilkanaście gmin miało ponowne kontrole i jednostka wdrożeniowa nie zaliczyła nam części wydatków i my zwracaliśmy środki z części tych wydatków

Sołtys wsi Więcków; chciałbym sprostować tą całą sytuację ze studnią składałem trzy, cztery lata temu wniosek o hydrofornię i studnię i Pan Panie Mariuszu powiedział, że ma swoją studnię a teraz jest to tak wszystko nakręcane i chciałbym żeby było zrealizowane.

Radny Wiśniewski; studnię mam do dnia dzisiejszego. Najpierw były robione badania, czyściliśmy ją i doszliśmy do wniosku, że tej wody i tak nie ma pomimo, że zapłaciliśmy i jest ten moment, że studnię trzeba wybić i jest Pan w błędzie, że nie zależy mi na tym aby była woda.

Sołtys wsi Wola Życka; Panie Wójcie gmina jest odpowiedzialna za retencję wody na rzece Okrzejka. Nikt nie kontroluje poziomu wody na stycznej, proszę zwrócić na to uwagę, gdyż woda będzie zarybiana. Jeśli jest ktoś odpowiedzialny to proszę zwrócić na to uwagę.

Wójt Gminy; w zeszłym tygodniu poziom wody był sprawdzany i regulowany nawet po dwa razy dziennie. W sobotę poziom wody też był kontrolowany, nie wiem czy dzisiaj rano był.

Sołtys wsi Wola Życka; musi być człowiek, który będzie kontrolował poziom wody, który będzie służył rybakom i społeczności.

Wójt Gminy; w kwestii piętrzenia częściowo pomagają nam strażacy ale prawdopodobnie trzeba będzie kogoś zatrudnić na umowę zlecenie.

Mieszkanca wsi Więcków; do kiedy dostanę informację odnośnie napraw sprzętu Gminy?

Skarbnik Gminy; do 31 marca składa się sprawozdanie za poprzedni rok i jeśli będzie takie sprawozdanie przygotowane to będziemy mieć odpowiedź.

Radny Zduniak; czemu Panią tak te ciągniki interesują?

Mieszkanca wsi Więcków; jestem mieszkanką Gminy i stałą czytelniczką „Twój głos” i powinnam wiedzieć co się dzieje i co się robi i ile kosztuje.

Poseł na Sejm RP podziękował za zaproszenie oraz przedstawił na czym polega praca w sejmie i jakie zadania udało się zrealizować przez ten czas.

Radny Zduniak; czy pzp ogranicza swobodę mieszkańców
Poseł na Sejm RP; uważam, że spotkanie w węższym gronie mieszkańców i radnych pozwoli na wyjaśnienie pewnych kwestii i nie jest to tak, że pzp ograniczają swobodę bo nie miały by racji bytu.

Mieszkanca wsi Korytnica; co dalej z dokończeniem budowy szkoły w Korytnicy?

Poseł na Sejm RP; P. Wójt złożył dokumenty i myślę, że niebawem będzie odpowiedź

Sołtys wsi Korytnica; plan przynosi korzyści tylko dla miast a na wsi niech pozostanie tak jak jest jeśli ludzie nie chcą tego planu.

Wójt Gminy; plan nic nikomu nie zabrania i nie narzuca przed przystąpieniem do robienia planu musimy wyłonić firmę, która na postawie studium przystąpi do konsultacji społecznych i na tej podstawie przygotowany zostanie plan.

Sołtys wsi Korytnica; tak P. Wójt, ale np. za dziesięć lat moje dziecko nie będzie mogło pobudować się na działce rolnej.

Poseł na Sejm RP; nawiązując do działek rolniczych to jak wprowadziliśmy ustawę o obrocie ziemią to wielu rolników stwierdziło iż nareszcie skończyły się spekulacje ziemią.

Sołtys wsi Korytnica; mamy plan i powinniśmy realizować to co jest ujęte w strategii a nie wybiegać do przodu.

Radny Wiśniewski; zrozumiałem, że pzp nam nic nie blokuje ale w przypadku studium jeżeli chcemy zrobić jakąś drogę możemy wprowadzić zmiany czy wodociąg, nie ma sprawy Wójt jednym podpisem to załatwia za zgodą rady a w momencie jeśli mamy plan nie mamy sieci internetowej, wodociągu czy gazociągu i w momencie jeśli będziemy mieli kiedykolwiek to zrobić będziemy musieli zmienić studium bo nie będzie to naniesione. Dobre jest to rzeczywiście dla miast ale nie dla wsi.

Mieszkanca wsi Korytnica; dzisiaj płaciłam za śmieci i zapłaciłam kwartalnie 45 zł ale Pani w kasie uprzedziła mnie, że później będę płacić za śmieci inaczej i z tego co się dowiedziałam to będzie dla mnie dużo i chciałabym się dowiedzieć ile będę płacić.

Przewodniczący Rady; będzie 7 zł za osobę

Mieszkanca wsi Korytnica; przecież to nie miasto tylko wieś i ludzie nie produkują tyle śmieci bo ja np. czarny worek wystawiam co trzy miesiące. W domu jestem sama bo wszyscy pracują poza domem.

Przewodniczący Rady; płaci się za osoby zamieszkałe a nie zameldowane.

Mieszkanca wsi Korytnica; pytanie do P. Posła, wchodzi ponoć jakaś ustawa, która nie pozwoli mi wyhodować i przerobić na własne potrzeby świniaka bo będę płacić dużą karę?

Poseł na Sejm RP; to nieprawda, nie mamy wpływu na przekazywanie informacji niesprawdzonych

Radny Pawelec; pytanie do P. Posła, czy przy takiej strukturze oświaty, którą rada przyjęła na terenie gminy będzie jakieś większe wsparcie ze strony rządu?

Rusza modernizacja kolei jak P. Poseł mówił i mam pytanie do P. Wójta - czy umowy, które urząd gminy zawarł z koleją na wybudowanie dróg przy torach kolejowych są nadal aktualne, chodzi mi głównie o drogę na Nowinach Życkich asfaltownie i z tłucznią do Prandocina.

Poseł na Sejm RP; co do oświaty, będzie wsparcie dla małych szkół i już w tym roku będą wdrożone programy wsparcia dla małych szkół.

Wójt Gminy; umów gmina żadnych nie podpisywała, jest deklaracja kolei, że te drogi nam zrobią

Radny Pawelec; mam pytanie do P. Posła żeby zdefiniował temat małych szkół, mała szkoła to ile 20-30 -40 dzieci.

Poseł na Sejm RP; nie ma definicji szkoły małej.

Radny Wiśniewski; do P. Posła jak ma się utrzymać taka szkoła jeśli w klasie jest dwóch uczniów a subwencja wynosiła ok. 9tys. zł. Drugie pytanie to czy ktoś pomyślał o tym jak mają mieszkańcy naszej Gminy dostać się do Warszawy zwłaszcza jak pracują na 8 godzin

czy będą jakieś alternatywne możliwości.

Poseł na Sejm RP; komunikacja zastępcza będzie uruchomiona. Będą autobusy, które będą dowoziły mieszkańców prawdopodobnie do Pilawy, bo będzie zamknięty odcinek od Pilawy. Radny Wiśniewski; prośba do P. Posła, warto aby porozmawiać z kimś kto się tym zajmuje aby na swojej stronie już umieścić informacje jak będzie wyglądał ten dowóz.

Sołtys wsi Wola Życka; mamy plan modernizacji kolei i czy jest zaplanowany przejazd kolejowy przy Mice i czy można wykonać tam tunel.

Wójt Gminy; przejazd będzie szlabanowy.

Ad. 15

Przewodniczący Rady Gminy Trojanów Jacek Ryszkowski dokonał zamknięcia XXXII zwyczajnej sesji Rady Gminy.

Protokółowała:

Alicja Wiązowska

Przewodniczący
Rady Gminy Trojanów

Jacek Ryszkowski